UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata n. 02/2023 - CCE

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala 306 do prédio
Cotada/CEng, reuniu-se o Conselho do Centro de Engenharias, ordinariamente convocado e presidido
pelo Professor Bruno Muller Vieira, Diretor do Centro de Engenharias, com as presenças dos seguintes
Conselheiros: Profª Aline Tabarelli, representante da Câmara de Ensino; Profª Aline Soares Pereira,
representante do Curso de Engenharia de Produção; Profª. Camile Urban, representante do Curso de
Engenharia de Petróleo; Prof. Herbert Luís Rossetto, representante da Câmara de Extensão;  Prof.
Ádamo de Sousa Araujo, representante do Curso de Engenharia Agrícola; Profª Diuliana Leandro,
representante do Programa de Pós Graduação de Ciencias Ambientais; Prof. Leonardo da Silva
Oliveira, representante do Curso de Engenharia Industrial Madeireira, Profª. Marília Lazarotto,
representante do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof. Leandro Sanzi Aquino,
representante de Câmara de Pesquisa e Inovação; Prof. Alexandre Felipe Bruch, representante do Curso
de Geoprocessamento, Prof. Felipe Martins Marques da Silva por Profª Fernanda Gervasoni,
representante do Curso de Engenharia Geológica, Prof. Eduardo da Silva Schneider, representante do
Núcleo Básico, Prof. Sigmar de Lima, representante do Curso de Engenharia de Controle e Automação;
Técn. Julia Mello dos Santos, Técn. Suélen de Oliveira Figueiredo Garcia e Técn. Vinicius Reis
Vasques representantes dos Técnicos Administrativos; Vinicius Rodrigues Munoz, Chefe do Núcleo
Administrativo e os Acadêmicos George Coutinho Lima e Anna Beatriz Gomes Tetzner,
representantes dos discentes. Constatada a existência de quórum, o Senhor Presidente do Conselho do
Centro saudou a todos, e, de imediato iniciou a reunião. ITEM 1. Apreciação da Pauta. O Senhor
Presidente apresentou a pauta para apreciação, a qual foi aprovada por unanimidade. ITEM 2.
Apreciação da Ata nº 01/2023 - 2075236. O Senhor Presidente colocou a Ata n. 01/2023 em regime de
votação, a qual foi aprovada por unanimidade. ITEM 3. Apreciação da aprovação ad referendum ao
CCE referente a nova composição do NDE do Curso de Engenharia do Petróleo
Processo 23110.023840/2018-36. O Senhor Presidente do CCE, após, justificar a aprovação por ad
referendum ao CCE,  submeteu à apreciação dos Senhores Conselheiros as indicações dos seguintes
nomes para a nova composição do NDE do Curso de Engenharia de Petróleo: Prof.ª Camile Urban
(Presidente),  Prof. Antônio Alves da Silva Júnior,, Profª. Fernanda Vaz Alves Risso, Prof. Forlan da
Rosa Almeida, Prof. José Wilson da Silva, Profª. Larissa Pinheiro Costa, Profª. Maristela Bagatin Silva,
Prof. Valmir Francisco Risso. Após análise, e estando em conformidade com a Resolução do COCEPE
nº 22, de 19 de julho de 2018, os Conselheiros aprovaram por unanimidade a aprovação ad referendum,
referente a nova composição do NDE do referido curso. ITEM 4. Apreciação da aprovação ad
referendum ao CCE referente a nova composição do Colegiado do Curso de Engenharia Geológica
- Processo 23110.036448/2022-33. O Senhor Presidente do CCE, após, justificar a aprovação por ad
referendum ao CCE, trouxe ao conhecimento dos senhores Conselheiros os termos do Memorando nº
13/2023/CG_EngGeo/CENG 2107219, no qual, solicita alteração na composição do Colegiado do
Curso, passando  a  nova composição com os seguintes membros: Coordenadora - Pro-tempore: Profª
Fernanda Gervasoni, Área Básica: Prof. Antonio Carlos da Silva Ramos, Prof. Felipe Martins Marques da
Silva, Prof. Luiz Henrique Ronchi, Área Profissionalizante: Prof. Giovani Matte Cioccari, Prof. Ricardo
Giumelli Marquezan, Prof. Viter Magalhães Pinto, Representação Técnico Administrativa: Técn. Leandro

Ata de Reunião CENG 2127232         SEI 23110.009295/2023-32 / pg. 1

Fernandes da Silva, Representação discente: Acad. Marlos Peverada Jaques. Em votação,  a provação ad
referendum foi aprovada por unanimidade. ITEM 5 . Apreciação da aprovação ad referendum ao
CCE referente a Lista de Hom. das Insc. e Agenda Prof. Subs CENG 2116086
,Processo 23110.003217/2023-24. O Senhor Presidente justificou a aprovação ad referendum ao CCE e,
na sequencia fez o seguinte relato: candidatos homologados: 01 - Marco Paulsen Rodrigues e 02 - Marine
Jusiane Bastos da Silva, ambos por ampla concorrência; Comissão Examinadora: Prof. Bruno Müller
Vieira (presidente), Prof. Rafael de Avila Delucis, Prof. Larissa Pinheiro Costa, Prof. Angela Azevedo de
Azevedo (suplente), com data e horário da seleção: Data: 24/04/23 e 25/04/23; Início: 9 horas; Local: sala
306, Cotada - Centro de Engenharias. Após , os senhores Conselheiros aprovaram por unanimidade a
aprovação ad referendum. ITEM 6. Apreciação da aprovação ad referendum ao CCE referente
a Lista de Hom. das Insc. e Agenda Prof. Subs CG_EngGeo 2107177 -
Processo  23110.046418/2022-35. O Senhor Presidente justificou a aprovação ad referendum ao CCE e,
na sequencia fez o seguinte relato: candidatos homologados: Haline Dugolin Ceccato, Juliana Maciel
Bicca, Lucas Araujo Costa, Luciano Maquetto e Rafael Gordilho Barbosa; Comissão examinadora: Prof.
Luiz Henrique Ronchi ( Presidente), Profª. Camile Urban, Prof. Ricardo Giumelli Marquezan, Prof.
Felipe Martins Marques da Silva, com data e horário da seleção: Data: 02/05/2023 - 03/05/2023; Início:
Dia 02/05/2023 às 13h30; Local: Sala 306, Centro de Engenharias - Prédio da Antiga Cotada. Após , os
senhores Conselheiros aprovaram por unanimidade a aprovação ad referendum. ITEM 7. Apreciação
do  pedido de remoção da servidora Leticia Demari Antunes - Processo 23110.001903/2021-07. O
Senhor Presidente trouxe ao conhecimento dos Senhores Conselheiros o pedido de remoção da servidora
Leticia Demari Antunes, conforme formulário 2081161, informou também  que desde o ano de 2018 é
acompanhada pela Coordenação de Saúde e Qualidade, até a presente data. Após, passou a palavra aos
Conselheiros para manifestações sobre o referido pedido. Após, ampla discussão e considerando que a
referida servidora foi removida para o CEng em contrapartida ao servidor Rafael Eicholz Rutz  e que a
saída da servidora causará uma sobrecarga a mais nas  atividades desenvolvidas nos colegiados, os
Conselheiros aprovaram por maioria, a remoção com troca por outro servidor. ITEM 8. Apreciação da
solicitação de participação em projeto de pesquisa (EESC-USP) - PETROBRAS -
Processo 23110.008176/2023-62. O Senhor Presidente trouxe ao conhecimento dos Senhores
Conselheiros os termos do Despacho CENG 2081565, no qual, o Prof. Marlon Mauricio Hernández
Cely solicita Autorização de participação projeto de pesquisa (EESC-USP) - PETROBRAS. Após
relato, os senhores Conselheiros, foram favoráveis ao parecer da Câmara de Ensino conforme
doc. 2129603. ITEM 9. Orçamento 2023/CEng. O senhor Presidente apresentou para apreciação dos
senhores Conselheiros a planilha do Orçamento 2023, com base no Processo 23110.000207/2023-
37 conforme memorandos da SOR/PROPLAN/REITORIA. Relatou que o Orçamento foi menor que no
ano passado, credito parcial da Matriz no valor de RS R$ 117.095,00, considerando esse valo foram
previstos e, aprovados pelo CCE, os valores para as seguintes rubricas:  1 - Almoxarifado - Material de
Expediente / Limpeza / Copa - Disponibilizado o valor de R$ 20.00,00; 2 - Material de Laboratório -
Previsto o valor de  R$ 18.000,00; 3 - Material Permanente - Previsto o valor de  R$ 15.142,00; 4 -
Diárias e Passagens e Despesas com Locomoção para motoristas  - previsto o valor de  R$ 15.000,00; 5-
Participação em eventos (inscrição) - Previsto o valor de  R$ 5.000,00; 6 - Manutenção e Instalação
Previsto o valor de  R$ 15.000,00; 7 - Bolsas - Laboratórios e Administrativas - prevista 2 bolsas
vertice no valor de  R$ 7.000,00; 8 - Direção / Administração - previsto o valor de  R$ 22.000,00. Não
havendo mais manifestações, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, que para constar, eu,
Laureci Lane Araujo Silva lavrei a presente ata. Em, 14 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LAURECI LANE ARAUJO SILVA,
Secretária, Centro de Engenharias, em 17/05/2023, às 14:17, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por BRUNO MULLER VIEIRA, Diretor,

Ata de Reunião CENG 2127232         SEI 23110.009295/2023-32 / pg. 2

Centro de Engenharias, em 17/05/2023, às 16:03, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2127232 e o código CRC BAC672EB.

Referência: Processo nº 23110.009295/2023-32 SEI nº 2127232

Ata de Reunião CENG 2127232         SEI 23110.009295/2023-32 / pg. 3